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Geachte mw. Slangen en dhr. Borgignons,

Onderstaand treft u de beantwoording aan van de schriftelijke vragen die uw fractie gesteld heeft. U heeft ter inleiding van uw vragen het volgende naar voren gebracht:

“We zijn verheugd dat er actie is ondernomen om in Maastricht gratis COVID zelftesten beschikbaar te stellen voor mensen met een laag inkomen. Voor eenieder die extra voorzichtig wil zijn bij het bezoeken van of werken met kwetsbare groepen is het van groot belang om deze testen tot hun beschikking te hebben wanneer dat nodig of gewenst is. Echter, uit rondvraag naar bekendheid met deze mogelijkheid en beschikbaarheid op voldoende toegankelijke adressen, blijkt dat dit allesbehalve bekend is en er bovendien heel weinig van gebruik gemaakt wordt. Juist bij een aantal -
voor ons - logische en laagdrempelige adressen en instanties zijn de testen niet beschikbaar of weet men niet dat zij een voorraad kunnen aanleggen en mensen hierop kunnen attenderen. Tegelijkertijd is ook onder de inwoners van Maastricht niet voldoende bekend waar men terecht kan voor een gratis zelftest.”

Vraag 1:
Wat heeft u tot nu toe gedaan om dit breed te communiceren?

Antwoord 1:

Gemeente Maastricht heeft dit gecommuniceerd via de website van Sociale Zaken Maastricht —
Heuvelland en via de (mobiele) website GeldwijzerMaastricht.. Daarnaast is een nieuwbericht hierover geplaatst op het intranet zodat de consulenten van de gemeente desgevraagd de inwoners kunnen informeren over de verstrekking van gratis Covid zelftesten.

Verder is in de raadsinformatiebrief van 10 december 202 benoemd welke organisaties zelftesten beschikbaar hebben. Naar aanleiding hiervan heeft Dagblad De Limburger ook een artikel gepubliceerd. Op deze wijze willen we er vanuit gemeente Maastricht op inzetten dat de beschikbaarheid van de Covid zelftesten bekend is onder de doelgroep waarbij de noodzaak het groots is.

Vraag 2:
Worden mensen middels brieven of mails actief benaderd?

Antwoord 2:

Nee, gemeente Maastricht benadert mensen hiervoor niet persoonlijk. Door te communiceren via diverse kanalen en te wijzen op de al bekende organisaties waar gratis zelftests beschikbaar zijn voor de doelgroep neemt de gemeente vooral een faciliterende rol. De opgezette communicatie is vooral bedoeld ter ondersteuning van de goede samenwerking tussen de Maastrichtse organisaties die dichtbij de inwoners staan en deze laagdrempelig kunnen benaderen. Deze organisaties hebben de mogelijkheid met inwoners het gesprek aan te gaan, te onderzoeken of deze geholpen zijn met de vertrekking van de gratis Covid zelftesten en kunnen direct het gesprek aangaan of er mogelijk behoefte is aan aanvullende ondersteuning.

Vraag 3:
Hoe weten mensen dat ze gratis testen kunnen ophalen. En waar?

Antwoord 3:

Gemeente Maastricht heeft hierover contact gehad met: de Voedselbank Limburg-Zuid, Quiet community, Stichting Stille Armen Maastricht, Stichting de Gouwe en Wijkservicepunt Mariaberg.
Deze organisaties hebben bevestigd zelftesten beschikbaar te hebben. Hierover is gecommuniceerd via eerdergenoemde (mobiele) websites (zie antwoord 1). Deze organisaties hebben te kennen gegeven dat inwoners van Maastricht contact mogen opnemen met de organisatie als zij verlegen zitten om Covid zelftesten omdat zij deze zelf niet kunnen bekostigen.

Vraag 4:
Kan dit ook bij de gemeente zelf? Zo nee, waarom niet?

Antwoord 4:

E.e.a. wordt landelijk georganiseerd, doordat het Rijk gratis Covid zelftesten beschikbaar heeft gesteld. Deze worden gedistribueerd via de Voedselbank Nederland en Stichting Armoedefonds aan organisaties die nauw verbonden zijn met de inwoners welke hier mogelijk noodzaak toe hebben.
Gemeente Maastricht heeft contact gezocht met de Maastrichtse organisaties die de Covid zelftesten ontvangen via de organisaties die genoemd worden vanuit de overheid.

Voedselbank Limburg-Zuid heeft aangegeven de testen wekelijks te verstrekken in hun voedselpakketten. Stichting de Gouwe, de Quiet community en Wijkservicepunt Mariaberg hebben aangegeven testen te ontvangen vanuit Stichting Armoedefonds. De gemeente heeft hierbij vooral een faciliterende rol, waarbij gebruik gemaakt wordt van de al bestaande kanalen/ organisaties om het een en ander zo laagdrempelig mogelijk te laten verlopen voor onze inwoners.

Vraag 5:
Op welke manier wordt bijgehouden of de kwetsbare groep bereikt wordt?

Antwoord 5:

Er zijn op verschillende manieren Covid zelftesten beschikbaar gesteld door het Rijk. Hoeveel mensen hiermee worden bereikt, wordt niet door de verschillende organisaties en/of scholen bijgehouden.

Hoogachtend,

Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht,
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Frans Bastiaens
Wethouder Personeel & Organisatie, Sociale Zaken & Werkgelegenheid, Ouderenbeleid en Cultuur
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